Дело № 5-287/2022
 УИД 16MS0173-01-2022-000730-53
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1 июля 2022 года                                                                          п.г.т. Богатые Сабы
Мировой судья судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан А.Г. Шаймарданова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Шакирзянова Рузаля Флёровича, «данные изъяты», ранее привлекавшегося к административной ответственности, паспорт *** выдан  *** года,
У С Т А Н О В И Л :
13 июня 2022 года около 01 часа 15 минут на ул. *** пгт. Богатые Сабы Сабинского района Республики Татарстан Р.Ф. Шакирзянов в нарушение требований пункта 2.7 Правил дорожного движения передал управление транспортным средством марки «***», государственный регистрационный знак ***, ФИО1, находящемуся в состоянии алкогольного опьянения.
Р.Ф. Шакирзянов вину в совершении административного правонарушения признал полностью и пояснил, что 12 июня 2022 года около 24 часов 00 минут они вместе с другом ФИО1 вернулись с праздника «Сабантуй». Оба до этого употребляли спиртные напитки. Около их дома, расположенного по адресу: ***, ФИО1 стоял его автомобиль марки «***», государственный регистрационный знак ***. Вместе с ФИО1 они сели в салон автомобиля, при этом ФИО1 сел на место водителя. Ключи от автомобиля в это время находились в замке зажигания. Позже он уснул в салоне автомобиля и проснулся только тогда, когда ФИО1 сообщил ему, что за ними гонится патрульный автомобиль. Он сразу велел ФИО1 остановиться, что тот и сделал. ФИО1 уехал на его машине 13 июня 2022 года около 01 часа 15 минут с ул. *** пгт. Богатые Сабы Сабинского района Республики Татарстан.
Инспектор ОГИБДД ОМВД России по Сабинскому району Ф.Ф. Нуриев при рассмотрении дела пояснил, что 13 июня 2022 года около 01 часа 30 минут на ул. *** пгт. Богатые Сабы Сабинского района Республики Татарстан путем преследования им был остановлен автомобиль марки «***», государственный регистрационный знак ***, под управлением ФИО1. Собственник автомобиля Р.Ф. Шакирзянов также находился в салоне автомобиля на заднем сидении. После проведения освидетельствования на состояние опьянения, было установлено, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения. В связи с этим в отношении Р.Ф.Шакирзянова был составлен протокол об административном правонарушении по части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Свидетель ФИО1 при рассмотрении дела пояснил, что 12 июня 2022 года ночью они вместе с другом Р.Ф. Шакирзяновым вернулись с праздника «Сабантуй». Оба до этого употребляли спиртные напитки. Около дома Р.Ф.Шакирзянова, расположенного на ул. *** пгт. Богатые Сабы Сабинского района Республика Татарстан, стоял автомобиль марки «***». Вместе с Р.Ф. Шакирзяновым они сели в салон автомобиля, при этом он сел на место водителя, а Р.Ф. Шакирзянов на заднее сидение. Ключи от автомобиля в это время находились в замке зажигания. Около 01 часа 15 минут 13 июня 2022 года, когда Р.Ф. Шакирзянов спал в салоне автомобиля, он, не имея права управления транспортными средствами, поехал на автомобиле Р.Ф.Шакирзянова с ул. *** пгт. Богатые Сабы Сабинского района Республики Татарстан по объездной дороге пгт. Богатые Сабы Сабинского района Республики Татарстан и увидел патрульный автомобиль. Когда патрульный автомобиль начал их преследовать, он разбудил Р.Ф. Шакирзянова и остановился. В последующем в отношении него провели освидетельствование на состояние опьянения, по результатам которого было установлено его нахождение в состоянии алкогольного опьянения.  В связи с этим в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Изучив материалы дела, заслушав объяснения Р.Ф. Шакирзянова, инспектора ОГИБДД ОМВД России по Сабинскому району Ф.Ф. Нуриева, свидетеля ФИО1, судья приходит к следующему.
В силу части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения), водителю запрещается в том числе, передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии, а также лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, кроме случаев обучения вождению в соответствии с разделом 21 Правил.

Как установлено при рассмотрении дела, 13 июня 2022 года около 01 часа 15 минут на ул. *** пгт. Богатые Сабы Сабинского района Республики Татарстан Р.Ф. Шакирзянов в нарушение требований пункта 2.7 Правил дорожного движения передал управление транспортным средством марки «***», государственный регистрационный знак ***, ФИО1.
Согласно материалам дела собственником транспортного средства марки «***», государственный регистрационный знак ***, является Р.Ф. Шакирзянов.
Из копии акта 16 АО № *** освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 13 июня 2022 года и приобщенного к указанному акту бумажного носителя с записью результатов исследования следует, что в отношении ФИО1, имевшего признак алкогольного опьянения - запах алкоголя изо рта, проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. По результатам исследования в выдыхаемом ФИО1 воздухе выявлено наличие этилового спирта в концентрации 0,772 мг/л, что явилось основанием для составления в отношении Р.Ф. Шакирзянова протокола об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан от 14 июня 2022 года, вступившим в законную силу 25 июня 2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с тем, что управлял 13 июня 2022 года около 01 часа 30 минут на ул. *** пгт. Богатые Сабы Сабинского района Республики Татарстан транспортным средством марки «***», государственный регистрационный знак ***, в состоянии опьянения, не имея права управления транспортными средствами.

Факт совершения Р.Ф. Шакирзяновым административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и его виновность подтверждаются:
- протоколом 16 РТ *** об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, от 13 июня 2022 года, в котором изложено событие вменяемого Р.Ф. Шакирзянову административного правонарушения (л.д. 3),

- копией акта 16 АО *** освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 13 июня 2022 года, согласно которому результат освидетельствования ФИО1 показал 0,772 мг/л (л.д. 8);

- копией бумажного носителя к прибору марки Алкотектор «Юпитер» с результатом освидетельствования (л.д. 9);
- протоколом 16 СТ № *** о задержании транспортного средства от 13 июня 2022 года (л.д. 7);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан от 14 июня 2022 года, вступившего в законную силу 25 июня 2022 года, о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначении в отношении него административного наказания в виде административного ареста сроком 10 суток;
- рапортом инспектора ОГИБДД ОМВД России по Сабинскому району Ф.Ф.Нуриева, в котором изложены обстоятельства совершенного ФИО1 административного правонарушения (л.д. 13),

- видеозаписью на DVD RW диске, и другими материалами дела, оснований не доверять которым мировой судья не находит.
Оценив вышеуказанные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, исследовав все обстоятельства дела, мировой судья квалифицирует действия Р.Ф. Шакирзянова по части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, считает его вину в совершении данного административного правонарушения доказанной.
 К доводам Р.Ф. Шакирзянова и ФИО1 о том, что Р.Ф. Шакирзянов спал, когда ФИО1 начал управление его автомобилем, судья относится критически, поскольку они являются друзьями и ФИО1 может быть заинтересован в исходе дела в пользу Р.Ф. Шакирзянова.
При этом мировой судья учитывает также то, что Р.Ф. Шакирзянов знал, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения и у него отсутствует право управления транспортными средствами. В данном случае при должной осмотрительности под угрозой административной ответственности, предусмотренной частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Р.Ф. Шакирзянов должен был предусмотреть и предотвратить управление данным транспортным средством ФИО1, находящимся в состоянии опьянения. Однако из показаний Р.Ф. Шакирзянова, данных при рассмотрении дела, установлено, что, когда они вместе с ФИО1 сели в его автомобиль, при этом последний сел на водительское сидение, при наличии ключей от автомобиля в замке зажигания, он, Р.Ф. Шакирзянов, никаких действий по недопущению управления ФИО1 его автомобилем не предпринял и не забрал ключи, тем самым, находясь в салоне автомобиля, допустил доступ последнего к управлению своим автомобилем.
Согласно части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, признание Р.Ф. Шакирзяновым вины, учитываемого в качестве смягчающего административную ответственность обстоятельства, повторное совершение однородного административного правонарушения, признаваемого в качестве отягчающего административную ответственность обстоятельства и, с учетом всех обстоятельств дела, а также материального положения Р.Ф. Шакирзянова считает возможным назначить в отношении него административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л  :
Признать Шакирзянова Рузаля Флёровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить в отношении него административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: получатель - УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), р/с 03100643000000011100, банк получателя – Отделение НБ РТ г.Казань\\УФК по РТ г. Казань, ОКТМО 92652151, БИК 019205400, ИНН 1654002946, КПП 165945001, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416221140015130.

В соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

 Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья                                                                           А.Г. Шаймарданова